là quan Bố chánh tỉnh Bình Định. Xuất thân từ một gia đình khoa bảng quan lại nên được

tập ấm nên thường được gọi là Ấm Ninh.

Ông sớm bộc lộ khí phách tuấn kiệt, khi đi học ở Vinh, ông tham gia đội quân

“Bình Tây Thu Bắc” của Trần Tấn và Đặng Như Mai khi triều đình kí hòa ước Giáp

Tuất 1874 giao Nam Kì cho Pháp. Đội quân bị giải tán, ông bị bắt giam tại nhà lao Nghệ

An. Sau khi được thả về quê, ông liên kết với bạn học và những người hào kiệt trong

vùng nuôi chí đánh Tây.

Ngày 5 tháng 7 năm 1885, kinh thành Huế thất thủ, Phụ chính Tôn Thất Thuyết đưa